Por  meio  de  contratação  emergencial,  foram contratadas  as  empresas  listadas

abaixo:

 Dispensa  N°  Nº  9/2020:  VINIL  GESTAO  E  FACILITIES  LTDA  (CNPJ

33.412.883/0001-04)  –  para  serviços  de  apoio  administrativo  pelo  valor  de  R$

1.740.396,93 (um milhão setecentos e quarenta mil e trezentos e noventa e seis reais e

trinta e seis centavos;

 Dispensa  Nº  10/2020:  S  P  SERVICOS  E  LOCACAO  LTDA  (CNPJ

20.097.196/0001-91) - para serviços de reparos, consertos, revisões, pinturas entre

outras necessidades urgentes para conservação no prédio da Superintendência pelo

valor  de  R$  19.939.071,91  (dezenove  milhões  novecentos  e  trinta  e  nove  mil  e

setenta e um reais e noventa e um centavos);

 Dispensa  N°11/2020:  LLED  SOLUCOES  EM  ENGENHARIA  LTDA  (CNPJ

11.885.366/0001-01), para serviços reparos, consertos, revisões, pinturas, reformas e

adaptações  de  bens  imóveis  pertencentes  à  Superintendência  pelo  valor  de  R$

5.700.000,00 (cinco milhões e setecentos mil reais). *C

Ocorre que os  objetos  dos  contratos  não encontram respaldo nas  hipóteses  de

contratação  direta.  Diante  disso,  o  Tribunal  de  Contas  da  União  abriu  processo

administrativo para investigar os contratos.

Para além disso, as irregularidades detectadas podem revelar relações suspeitas

[...]

lesão ao patrimônio das Forças Armadas, porém continuou prestando serviços por meio de sua

nova empresa LLED SOLUCOES. Isso mostra a grande influência que ele manteve dentro do

Ministério da Defesa mesmo após ser condenado a pena de prisão.

Em levantamento feito nos anos de 2019 e 2020, constatou-se que a LLED recebeu R$

10.630.912,00  (dez  milhões  seiscentos  e  trinta  mil  e  novecentos  e  doze  reais)  por  serviços

prestados  ao  Ministério  da  Defesa.  50%  desse  montante  foi  recebido  do  Comando  da

Aeronáutica, mesmo órgão que Fábio Tonassi praticou fraude e foi condenado.

No caso da empresa S P SERVICOS E LOCACAO LTDA, também há uma estranha

[...]

O Coronel George Divério foi o chefe da Fábrica Estrela de 2016 até junho de 2020.

Estranhamente,  todo o histórico de contratos  públicos  da S P Serviços  aconteceu na Fábrica

Estrela durante a gestão de Divério.

Segue o histórico de contratos na Fábrica Estrela:

 R$ 528.277,00 (quinhentos e vinte e oito mil e duzentos e setenta e sete reais) por

meio de dispensas de licitação na gestão de Divério;

 R$ 59.177,70 (cinquenta e nove mil cento e setenta e sete reais e setenta centavos)

por meio de uma Tomada de Preços;

 R$ 724.800,00 (setecentos e vinte e quatro mil e oitocentos reais) por meio do Pregão

Eletrônico n° 55/2020.

Como visto, toda a histórico aconteceu na Fábrica Estrela. Além disso, 50% do montante

contratado  foi  por  meio  de  dispensa  de  licitação.  Causa  muita  estranheza  o  fato  de  ele  ser

nomeado Superintendente Estadual do Ministério da Saúde e firmar um generoso contrato de R$